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Abstrakt

Srdce ako jeden z najdôležitejších orgánov potrebných k životu, je ovplyvnené mnohými

procesmi, ktoré v organizme prebiehajú. I najmenšie zmeny na molekulárnej úrovni dokážu

významne ovplyvniť jeho fyziológiu a činnosť. Posledné roky sa mnoho štúdií sústredí na

objasnenie renín-angiotenzín-aldosterónového systému (RAAS) a jeho vplyvu na srdce a

obličky. Kardiovaskulárne ochorenia sú často spôsobené zmenami v tomto systéme, a preto

stále viac odborníkov skúma, do akej miery je možné ochoreniam predísť a zlepšiť funkciu

srdca. Jedným z faktorov, ktoré na RAAS a srdce vo veľkej miere vplývajú, je aj teplota

prostredia. V tejto práci som sa pokúsila zhrnúť aktuálne poznatky o RAAS a jeho vplyve na

organizmus, pričom som sa zamerala na ovplyvnenie fyziológie srdca. Nakoľko má teplota

prostredia významný vplyv na RAAS a srdce, je v tejto práci poukázané na poznatky prepojené

s chladovou aklimatizáciou pri 5 °C.

Kľúčové slová: renín-angiotenzín-aldosterónový systém, srdce, chlad, hypertenzia,

adrenogerné receptory, natriuretické peptidy

Abstract

Heart as one of the life-important organs is influenced by many ongoing processes in organism.

Even the smallest molecular changes can importantly influence heart´s physiology and activity.

Last years, there were many studies concentrating on clarification of renin-angiotensin-

aldosteron system (RAAS) and its influence on heart and kidneys. Cardiovascular diseases are

usually caused by changes in RAAS and that is the reason why more and more experts are

examining the extent to which diseases can be prevented and heart function improved. Ambient

temperature is one of the factors that greatly affects the RAAS and the heart. In this thesis I

tried to summarize current knowledge about RAAS and its effects on organism, focusing on

influencing the physiology of the heart. While ambient temperature has significant effect on the

RAAS and the heart, this thesis points to the knowledge associated with cold acclimation at 5

°C.

Key words: renin-angiotensin-aldosteron system, heart, cold, hypertension, adrenergic

receptors, natriuretic peptides

Zoznam skratiek

AA Arachidonová kyselina

ACE Angiotenzín konvertujúci enzým

AngI Angiotenzín I

AngII Angiotenzín II

AngIII Angiotenzín III

AngIV Angiotenzín III

Ang-(1-5) Angiotenzín-(1-5)

Ang-(1-7) Angiotenzín-(1-7)

Ang-(1-9) Angiotenzín-(1-9)

ANP Atriálny natriuretický peptid

Aog Angiotenzinogén

AT1 Receptor angiotenzínu typu 1

AT2 Receptor angiotenzínu typu 2

BAT Hnedé tukové tkanivo

BNP Natriuretický peptid typu B

CaM kináza Proteínkináza závislá od vápnika/calmodulínu

cAMP Cyklický adenozínmonofosfát

cGMP Cyklický guanozíntrifosfát

CIH Chladom indukovaná hypertenzia

CNP Natriuretický peptid typu C

CNS Centrálna nervová sústava

DAG Diacylglycerol

GPCR Receptor spojený s G-proteínom

GTP Guanozíntrifosfát

IP3 Inositoltrifosfát

IRAP Inzulín-regulovaná aminopeptidáza

K+ Draselné ióny

M6P Manóza-6-fosfát

MAP Mitogénom aktivovaný proteín

MPK1 MAP kináza fosfatáza 1

MR Mineralokortikoidný receptor

MRA Antagonisti mineralokortikoidných receptorov

Na+ Sodné ióny

NEP Neutrálne endopeptidázy

NP Natriuretické peptidy

NPR Receptory natriuretických petidov

PKC Proteínkináza C

PLA2 Fosfolipáza A2

PEP Prolyl endopeptidázy

PiP2 Fosfátidylinositolbifosfát

PP-2A Serín/treonín fosfatáza typu 2A

RAAS Renín-angiotenzín-aldosterónový systém

SNS Sympatický nervový systém

UCP1 Nenaviazaný proteín 1
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1. Úvod

Napriek tomu, že renín-angiotenzín-aldosterónový systém má za úlohu regulovať niekoľko

fyziologických procesov a udržiavať v organizme homeostázu tekutín, za určitých podmienok

dokáže spôsobiť niekoľko závažných porúch a chorôb, ktoré sa z väčšej časti týkajú

kardiovaskulárneho systému a obličiek. Mnoho štúdií sa zaoberalo vplyvom krátkodobého i

dlhodobého vystaveniu chladu na kardiovaskulárny systém a na následne vyvolanú hypertenziu

(Chan et al., 2018).

Chronická aktivácia RAAS podporuje a udržiava syndrómy kongestívneho zlyhania

srdca, systémovej hypertenzie a chronického ochorenia obličiek. Dráha RAAS spôsobuje

uvoľňovanie a cirkuláciu tkanivového angiotenzínu II a aldosterónu, ktoré v nadmernom

množstve v organizme spôsobujú dysfunkciu v kardiovaskulárnych a obličkových tkanivách

(Ames et al., 2019). Arteriálna hypertenzia, ktorá taktiež môže byť spôsobená funkciou RAAS,

je jedným z najčastejších rizikových faktorov pre koronárne a mozgovo-cievne ochorenia,

medzi ktoré patria rôzne srdcové choroby a mŕtvica (Milliez et al., 2005).

Otázkou je, ako veľmi RAAS dráha ovplyvňuje srdce hlodavcov a v akej miere sa na

tom podieľa chladová aklimatizácia.

2. Ciele práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je priblížiť mechanizmus dráhy RAAS a poukázať na

prepojenie tejto dráhy a jej vplyv na srdce hlodavcov vystavených chladovým podmienkam

pohybujúcim sa okolo 5 °C. Táto práca by mala zhrnúť doposiaľ nadobudnuté vyskúmané

poznatky o vplyve RAAS na kardiovaskulárny systém a zmeny v dráhe pri chladovej

aklimatizácii.
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3. Renín-angiotenzín-aldosterónový systém

Renín-angiotenzín-aldosterónový systém (RAAS) ako jeden z najdôležitejších

hormonálnych systémov zastáva kľúčovú úlohu v regulácii objemu extra-celulárnych tekutín a

v arteriálnej vazokonstrikcii. Je jedným z regulátorov krvného tlaku a kardiovaskulárnych

funkcií pomocou enzýmovej katalýzy. RAAS dráha je aktivovaná v prípade, že dôjde

k zníženiu prietoku krvi v obličkách alebo sa zmení hladina sodných iónov (Na+) v krvi. Renín

sa začne automaticky produkovať v stenách aferentných arteriol juxtaglomerulárnych buniek

obličiek, a následne sa uvoľňovať do krvného obehu (Davis O. & Freeman H., 1976).

Najväčší vplyv na organizmus v rámci RAAS má angiotenzín II (AngII), ktorý má priamy

účinok na bunečnej úrovni. AngII spôsobuje najmä vazokonstrikciu a aktivuje sekréciu

aldosterónu. Spolu s aldosterónom ovplyvňujú niekoľko orgánov a vyvolávajú v tele

fyziologické zmeny, ktoré budú priblížené v ďalších kapitolách. Prítomnosť RAAS bola

najnovšie preukázaná nie len v orgánoch ako sú srdce, obličky, veľké tepny a arterioly, ale aj

v ďalších orgánoch ako sú mozog či semenníky, u ktorých aktiváciou RAAS nastávajú funkčné

a štrukturálne zmeny (Bader & Ganten, 2008).

3.1. Mechanizmus dráhy

V bunkách juxtaglomerulárneho epitelu sa renín začína syntetizovať ako prorenín. Prorenín

je v tele bežne prítomným proteínom. K jeho aktivácii dochádza pomocou proteolytických

a neproteolytických mechanizmov juxtaglomerulárnych buniek. Rovnako ako rením môže byť

aj prorenín viazaný na renínový receptor. Prorenín bol mnoho rokov považovaný len za

neaktívny prekurzor renínu bez akejkoľvek vlastnej funkcie. Bolo však preukázané, že prorenín

taktiež prispieva k tvorbe AngI v obličkách (Obr. 1). Pri chronickej stimulácii RAAS väčšinou

dochádza k zvýšeniu premeny renálneho prorenínu na renín, čím je množstvo prorenínu

v obehu znížené. Renín je teda na počiatku tejto dráhy syntetizovaný v obličkách a vo

svojej neaktívnej forme renínových granúl sa uvoľňuje do obehu. Uvoľňovanie renínu nastáva

ako odpoveď na nízku hladinu intratubulárnych Na+, hypotenziu v aferentných arteriolách


[…]


nepriaznivé účinky liečby inhibítormi ACE patrí kašeľ či angioedém. Ako liečivá sa používajú

aj blokátory AT1 receptoru, tie však na rozdiel od ACE inhibítorov žiadne vedľajšie nepriaznivé

účinky nemajú. Práve naopak, pripisuje sa im čiastočne pozitívny účinok, ktorým je stimulácia

AT2 receptora (Ames et al., 2019). Vzhľadom na liečbu inhibítormi ACE a blokátormi AT1

receptorov dochádza k zvýšenému uvoľňovaniu renínu z obličiek, nakoľko sa organizmus snaží

vyrovnať účinky blokády RAAS. V dôsledku toho sa zvýši hladina renínu v plazme čím sa

paralelne zvýši aj hodnota AngI v organizme (Mirabito Colafella et al., 2019).

Ďalším používaným liečivom sú MRA, ktoré blokujú efekt aldosterónu, ale nevplývajú na

tvorbu angiotenzínov. MRA sa viažu na MR a blokujú tak väzbu aldosterónu, čím dochádza

k zníženej expresii Na+/K+-ATPázy a zníženému objemu plazmy. Medzi dva klinicky dostupné

MRA patrí spironolaktón a eplerenón. V porovnaní s inými triedami diuretík sú však účinky

MRA na zníženie krvného tlaku relatívne slabé (Mirabito Colafella et al., 2019).
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Agonisti AT2 receptorov sa tiež využívajú na liečbu spojenú s inhibíciou RAAS. Najviac

študovaným agonistom AT2 receptorov je zlúčenina C21, u ktorej boli hlásené priaznivé

kardiovaskulárne, renálne a neurologické účinky (Mirabito Colafella et al., 2019).

Aj priame inhibítory renínu ako je aliskiren z teoretického hľadiska bránia iniciácii RAAS.

V niektorých výskumoch však neboli priame inhibítory renínu preukázané ako funkčné liečivá

na kardiovaskulárne ochorenia a ochorenia obličiek (Ames et al., 2019). Čo však bolo

preukázané, je schopnosť aliskirenu a inhibítora AngII losartanu významne potlačiť CIH (Chan

et al., 2018). Už dávnejšie bolo preukázané, že lieky, ktoré na rôznych úrovniach ovplyvňujú

RAAS (propranolol, losartan, kaptopril, klonidin, spironolakton) sú schopné predísť vývoju

CIH (Baron et al., 1991; Fregly et al., 1993). Ako bolo popísané už v predchádzajúcich

kapitolách, endogénnymi agonistami β-adrenoreceptorov sú adrenalín a noradrenalín, pričom

ich antagonistami sú neselektívne β-blokátory aprenolol a propanolol, ktoré sú často využívané

pri liečbe vysokého krvného tlaku. β-blokátory blokujú receptory na ktoré sa noradrenalín

a adrenalín viažu a tým dokážu inhibovať účinky týchto stresových hormónov (Szentmiklósi et

al., 2015). Bolo preukázané, že klonidin ako agonista α2-adrenoreceptorov a inhibítor sekrécie

renínu výrazne ovplyvňuje zvýšenie krvného tlaku u chladom aklimatizovaných potkanov

(Baron et al., 1991).

Klasické blokátory RAAS sú už relatívne dobre zavedenými liečivami kardiovaskulárnych

a obličkových chorôb. Bolo zistené, že použitie viacerých blokátorov súčasne nie je nevyhnutne

efektívnejšou liečbou. Táto stratégia má za následok viacero vedľajších účinkov. Momentálne

sú pre lepšiu liečbu skúmané rôzne kombinácie samotných blokátorov i blokátorov

v kombinácii so stimulantmi iných hormonálnych systémov (Mirabito Colafella et al., 2019).
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10. Záver

V tejto práci boli zhrnuté poznatky o RAAS a jeho vplyve na fyziológiu organizmu. Práca

bola zameraná najmä na ovplyvnenie fyziológie srdca, a to i pri chladovej aklimatizácii

o teplote 5 °C. V spojení s chladom ovplyvňujú kardiovaskulárne štruktúry aj NP

a adrenergický systém.

RAAS aj za bežných teplotných podmienok môže poškodzovať srdce a kardiovaskulárny

systém. Medzi jeho najnepriaznivejšie účinky patrí hypertenzia, poruchy energetického

metabolizmu srdca, vaskulárna endotelová dysfunkcia, proteinuria, remodelácia myokardu

a mnohé ďalšie, pričom väčšina týchto účinkov vedie až k zlyhaniu srdca.

Pri chladovej aklimatizácii (okolo 5 °C) má RAAS ešte výraznejší vplyv na srdce. To sa

prejavuje vývojom CIH, zvýšením hmotnosti ľavej komory srdca a srdca samotného, zvýšením

systolického a diastolického tlaku i vznikom tachykardie a hypertrofie srdca. S funkciou RAAS

počas chladovej aklimatizácie sú spojené aj adrenoreceptory, ktoré sú chladom stimulované

a ich zvýšená prítomnosť vedie k stimulácii RAAS kaskády, nakoľko zvyšujú uvoľňovanie

renínu z obličiek. NP v chlade taktiež zohrávajú svoju úlohu, a to v hypertenzii a hypertrofii

srdca prostredníctvom aktivácie SNS.

Rôznymi výskumami teda bolo preukázané, že chlad skutočne na srdce vplýva. Nižšie

teploty chladovej aklimatizácie (okolo 5 °C) majú zväčša negatívne účinky na kardiovaskulárny

systém. Chlad však naopak vykazuje aj kardioprotektívne účinky, ako bolo preukázané pri

postupnej chladovej aklimatizácii za teploty 8 °C. Je teda zrejmé, že i malý rozdiel v teplotách

chladovej aklimatizácie môže mať podstatne odlišný dopad na organizmus. Aj z toho dôvodu

je téma chladovej aklimatizácie stále aktuálnym predmetom skúmania mnohých štúdií.
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