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Název práce: Vzťah medzi renin-angiotenzín-aldosterónovým systémom a srdcom a jeho
ovplyvnenie v priebehu 5°C chladovej aklimatizácie.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit mechanizmus dráhy RAAS a poukázat na
propojení této dráhy na srdce hlodavců, které byly vystaveny chladovým podmínkám
pohybujících se okolo 5 °C.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěna, obsahuje úvod a cíle, jednotlivé dílčí kapitoly, závěr a
bibliografii.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné literární zdroje, které jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální práce je na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje 6 obrázků, které samotnou práci
pěkně doplňují. Vzhledem k tomu, že práce je napsaná ve slovenském jazyce, nemohu
posoudit jazykovou úroveň, ale jsem přesvědčená, že autorka si to bedlivě ohlídala.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Dle mého názoru, předkládaná práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci na UK
a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. S přístupem studentky jsem spokojena, i když
občas byly pauzy veliké. Studentka pečlivě nastudovala dané téma, konzultovala všechny
připomínky a pracovala velice samostatně a pečlivě. Můj zásah do její práce byl minimální a
za to si zaslouží pochvalu. Praci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:
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